
Pag. n.  1    Delibera  n.     219         del  30/10/2024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 219  del 30/10/2024

Oggetto:  Affidamento, ai  sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.vo  31 marzo 2023 n. 36, del
servizio di architettura e ingegneria relativi alla Direzione Lavori ed al Coordinamento per la sicurezza
in  fase  di  Esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  “Adeguamento  alla  normativa  di
prevenzione incendi come da progetto di prevenzione incendi depositato c/o il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze
per l’immobile sito in via Cosimo il Vecchio n. 2 a Firenze”.

Struttura Proponente   S.S. Attività Tecnico Patrimoniali  

Responsabile del procedimento Laura Aprile

Estensore Catia Marinoni

 Allegati n.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   30/10/2024      

Pubblicato a norma di Legge il     30/10/2024

Inviato al Collegio Sindacale il      30/10/2024

      
IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.     219         del  30/10/2024

Visti:

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale
e successive modifiche ed integrazioni;

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo  
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento  
dell’ISPRO;

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del
7 maggio 2018 sopra menzionata;

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto  
adottati  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018  e  già  modificati  con  
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso  che  si  rende  necessario adeguare  l’immobile  di  Villa  delle  Rose,  sede  dell’ISPRO,  alla
normativa di prevenzione incendi, in attuazione delle disposizioni del D.M. 19/03/2015 “Aggiornamento
della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione, e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche
e private di cui al decreto 18/09/2002”, mediante la realizzazione del progetto di prevenzione incendi, già
depositato c/o il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze;

Riscontrata  la  necessità  di  affidare  esternamente  i  Servizi  di  architettura  e  ingegneria, relativo alla
Direzione Lavori ed al Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria  per  “Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  come  da  progetto  di  prevenzione  incendi
depositato c/o il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze per l’immobile sito in via Cosimo il Vecchio n. 2 a Firenze”, in
considerazione della mancanza nell’organico dell’Istituto di figura tecnica a ciò deputabile;

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

Preso atto che per tale servizio la S.S. Attività Tecnico Patrimoniali ha avviato una richiesta di preventivi
a  professionisti  in possesso dei requisiti  tecnico-professionali  necessari, finalizzata  all’affidamento del
servizio di architettura e ingegneria relativo alla Direzione Lavori ed al Coordinamento per la sicurezza in
fase di Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per “Adeguamento alla normativa di prevenzione
incendi come da progetto di prevenzione incendi depositato c/o il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze per l’immobile
sito in via Cosimo il Vecchio n. 2 a Firenze”;

Dato atto che il quadro economico del servizio in oggetto, redatto in conformità alle disposizioni del
Decreto  Ministro  della  Giustizia 17  giugno  2016,  recante  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016”, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Totale della prestazione 16.898,38 €

Spese 12,5% 2.112,30 €

Totale onorario 19.010,68 €

CNPAIA 4% 760,43 €



Pag. n.  3    Delibera  n.     219         del  30/10/2024

Iva ove dovuta 22% 4.349,64 €

Totale 24.120,75 €

Dato atto che, all’esito dell’indagine di mercato, è stata individuata per l’affidamento di che trattasi l’Ing.
Elena Tozzini,  iscritta  all’albo Ingegneri della Provincia  di  Firenze con n. 5176,  P.I.  05503060484, la
quale, sull’importo a base di gara di € 19.010,68, ha presentato il maggior ribasso del 29 % e che, giusta
asseverazione del RUP, risulta in possesso di  documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione
della prestazione contrattuale di che trattasi, così come previsto dal già menzionato Art.  50 comma 1
lettera b) del D.L.vo 31 marzo 2023, n. 36;

Ritenuto, quindi, di procedere all’aggiudicazione del  servizio  di architettura  e  ingegneria  relativi  alla
Direzione Lavori ed al Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria  per  “Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  come  da  progetto  di  prevenzione  incendi
depositato c/o il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze per l’immobile sito in via Cosimo il Vecchio n. 2 a Firenze”
all’Ing. Elena Tozzini, per l’importo di € 13.497,58 oltre IVA e cassa di previdenza;

Dato atto di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Laura Aprile quale
Responsabile Unico del Progetto (RUP);

Dato atto che il Responsabile  Unico  del  Progetto, ai sensi e agli effetti degli art. 47 e 76 del DPR n.
45/2000, dichiara che in relazione alla presente procedura non sussistono situazioni, neppure potenziali,
di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1. c. 41, della L.
190/2012;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma
4 della  L.R.  Toscana  n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  al  fine  di  permettere  la  sottoscrizione  del  contratto  e
l’erogazione del servizio con la maggiore tempestività consentita;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di  affidare  il  servizio  di architettura  e  ingegneria  relativo alla  Direzione  Lavori  ed  al
Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria
per “Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi come da progetto di prevenzione incendi depositato
c/o il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze per l’immobile sito in via Cosimo il Vecchio n. 2 a Firenze”
all’Ing.  Elena Tozzini  per  l’importo di  € 13.497,58 oltre  IVA e  cassa  di  previdenza  -  CIG
B39A41C214;

2. Di  nominare, ai sensi  e per gli effetti  dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Laura Aprile
quale  Responsabile Unico del Progetto (RUP);

3. Di autorizzare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione del contratto di servizio per le
finalità ed entro i limiti di cui al presente atto;



Pag. n.  4    Delibera  n.     219         del  30/10/2024

4. Di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42
comma 4 della L.R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii,  al fine di permettere la sottoscrizione del
contratto e l’erogazione del servizio, con la maggiore tempestività consentita, in funzione della
realizzazione  degli  interventi  di  adeguamento  dell’immobile  alla  normativa  di  prevenzione
incendi;

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

  Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.     219         del  30/10/2024

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

► S.S. Attività Tecnico patrimoniali
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche


		2024-10-30T11:41:16+0100
	LAURA APRILE


		2024-10-30T11:49:47+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-10-30T11:50:57+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-10-30T11:51:48+0100
	KATIA BELVEDERE




